
هغه خلک چې په لوٻدي بالکان کې د سفر په حال کې دي، له بٻلا 
ولې سمې د هر هٻواد له  بٻلو ستونزو سره مخ کٻږي چې د دې 

ينې يې د کډوال په  خه کله کله اغٻزمنٻږي.  قوانينو او پاليسيو 
کٻل وي، چې په منظمه يا غٻز منظمه  يوې فعالې پروسې کې 
خه تٻرٻږي. نور په مشخص هٻواد  ه له بٻلا بٻلو هٻوادونو  تو

ن موده کې  کې حاضر دي او داسې پلان نلري چې په لنډه يا من
ه راجستر شوي  ايي په رسمي ب ينې خلک  وړاندې لاړ شي. 
ه په يوه هٻواد کې اوسٻږي، په  وي او له همدې امله په قانوني ب
ايي د خپل شتون په اړه مسوولينو ته  داسې حال کې چې نورو 
ايي داسې په پام کې نيول شوي  ويلي نه وي او له همدې امله 

وي چې په هٻواد کې په غيرمنظم ډول اوسٻږي. په وضعيتونو او 
وليزه رفاه  اداري حالاتو کې دغه توپيرونه د هغوی پر امنيت او 

ې او ماشومان چې  ول نارينه،  يو مهم اغٻز لري، تر اوسه 
ونو سره مخ کٻږي او داسې  په سفر کې دي په سيمه کې له نن

اړتياوې لري چې د هغوی لپاره حل لارې موندل کٻدای شي.

WeBSafe اپلٻکٻشن به تاسو ته په داسې ژبه اړوند معلومات 
چمتو کړي چې تاسو پرې پوهٻږئ، پرته له دې چې ستاسو 

مشخص وضعيت يا اداري حالت په پام کې ونيول شي، اجازه 
درکوي چې ستاسو د اړتيا وړ ملاتړ او مرستې ته لاسرسی 

ولرئ.

په لوٻدي بالکان کې 
د حرکت په حال کې خلک

هغه خلک چې په سيمه کې د سفر په حال کې دي، له بٻلا بٻلو 
خه له متفاوتو کلتورونو سره راغلي دي او په متفاوتو  هٻوادونو 

انونه په داسې وضعيت  ينې وخت  ژبو خبرې کوي. هو، هغوی 
کې مومي چې ملاتړ يا مرستې ته اړتيا لري. که چٻرته تاسو ناروغ 
شوي ياست او بٻړن طبي پاملرنې، خوړو او سرپناه ته اړتيا لرئ، 
ولنيز خونديتوب ته اړتيا لرئ، که چٻرته تاسو خپل يا د  که چٻرته 
من ياست،  خپلو ماشومانو (يا د نورو ماشومانو) خونديتوب ته اندٻ
ورولي ياست او خونديتوب ته اړتيا لرئ، که  که چٻرته تاسو خلکو 
چٻرته ستاسو حقونه نقض شوي وي او غواړئ چې د خپلو حقونو 

په اړه پوهاوی ترلاسه کړئ، نو د يوه وکيل په مرسته بٻلابٻل 
خدمتونه موجود دي چې ستاسو ملاتړ وکړي، 

و په  وونه وکړي تر  د WeBSafe اپلٻکٻشن به تاسو ته لار
ه کړئ چې تاسو کوم خدمت ته اړتيا لرئ او تاسو ته به تازه  ډا

و د دغه خدمت له چمتو کوونکي سره اړيکه  معلومات درکړي تر 
ول به په هغه ژبه وي چې تاسو پرې پوهٻږئ. ه کړئ، دا  ين

ری چې مهاجرت خوندي کوي WeBSafe، د سفر مل

ايي د نورو  د سفر په حال کې خلک بٻلابٻلې اړتياوې لري او 
ه کله چې هغوی  ړې تو ان په پرتله ډٻر زيان منونکي وي، په 
ينې خلک له دغه زيان منلو  د کوربه هٻواد په ژبه نه پوهٻږي. 

ه پورته کوي او کډوال د بٻلا بٻلو موخو لپاره کاروي لکه:  خه 

پر سړک موجود خطرونو ته متوجه
 اوسئ، له هغې ډلې انساني قاچاق ته!

ينې وخت په زوره دې ته  په زوره کار کولو ته اړ اٻستل: 
خه  اړ باسل کٻږي چې ډٻر ساعتونه کار وکړي، له نورو 

ودو پرٻک  کمې پيسې ورکول کٻږي او که چٻرته د کار د پرٻ
ل کٻږي وا ړه وکړي، نو 

ستاسو له اړتياوو سره
 مناسب ملاتړ او مرسته

 په جرايمو محکومٻدل: هغوی دې ته اړ باسي چې په غير
کٻل شي، لکه د داسې کار پيلول چې قانوني فعاليتونو کې 

ينو هٻوادونو کې منع دی، يا له نورو خلکو سره مرسته  په 
خه تٻر شي و په غيرمنظم ډول له پولې   کول تر 

ينې وخت نارينه او ې، نجونې،  د جنسي استثمار لپاره: 
ورول کٻږي.  هلکان فحشا ته اړ اٻستل کٻږي او يا جنسي 


